REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES Si PARE
TIRANE
Nr. Regj.Them 5714 31004-05334-80-2015 Nr. vendimi
Daté. Regj. 04.09.2015 Daté vendimi 10.11.2015
VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKIES "

Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané, e pérbéré pre;j :

GJYQTARE : SELVIE GJOCAJ

Asistuar nga sekretare gjyqésore Anisa Zoto, né Tirané, sot mé daté 10.11.2015,
mori né shqyrtim né seancé gjyqésore publike ¢éshtjen administrative Nr. 5714 31004-
05334-80-2015 Akti, gé i pérket:

PADITES:

TE PADITUR:

Instituti Shqiptar i Shkencave, organizaté jofitimprurése e
krijuar né vendimin e Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané
nr.3048/2011, e pérefagésuar nga Drejtoria Ekzekutive znj.
Aranita Brahaj, me adresé: Rruga “Asim Vokshi” Pall.13/25, kati
3, Tiran€, me numér telefoni 068 20 01 718, pérfagésuar né
giykim nga Av. Viktor Gumi Anétar i Dhomés sé Avokatisé
Tiran€ me nr. Lic. 1848 Nipt 1L41309003G, i caktuar sipas
autorizimit dat€ 01.10.2015 (ne mungese ne seancen e shpalljes se
vendimit).

Komisioneri pér Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té
Dhénave Personale me adresé: Rruga e Kavajés, ndértesa 80,
hyrja 1, Tirang, pérfagésuar né gjykim nga Znj Jonida Dalipaj dhe
Z. Eldi Sherifi, t& caktuar sipas autorizimit nr. 675/6 prot, daté
05.10.2015.

Partia Socialiste e Shqipérisé, me adrese: Sheshi “Austria” nr.
91, Tiran€, pérfaqésuar né gjykim nga Z. Gledian Llatja i caktuar
sipas autorizimit nr. 142 prot, daté 05.10.2015 (ne mungese ne
seancen e shpalljes se vendimit).

Partia Demokratike e Shqiperise me adresé: Bulevardi “Zhan
D’Ark”, nr.11, Tirané (né munges¢).

Lévizja Socialiste pér Integrim me adresé: Rruga “Sami
Frashéri”, Godina 20/10, Tirang, ( né mungese).
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OBJEKTI : Shfuqizimin € vendimit nr. 44, daté 22.07.2015 té Komisionerit
pér t€¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave

Personale.

Detyrimin e partive politike t'i japé palés paditése informacionin
e kérkuar pér financimin e fushatés zgjedhore, té kérkuar prej
kétij té fundit né datén 09.06.2014.

BAZA LIGJORE: Neni 9, paragrafi i trete i Kushtetutés, neni 2/c, neni 3 dhe neni 25
i ligjit nr.119/2014 “Pér té drejtén e informimit”, si dhe neni 11,
15/d, 16, 17/a/% dhe neni 18 i ligjit nr.49/2012 “Pér Gjykatén
Administrative”.
Né pérfundim t& hetimit gjyqésor t& céshtjes, te zhvilluar né prani té perfagésuesit
t¢ paditésit, te perfagésuesve te paleve te paditura Komisioneri pér te Drejten e
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenve Personale dhe Partia Socialiste e Shqiperise, ne
mungese t& paleve te paditura Partia Demokratike e Shqiperise dhe Levizja Socialiste per
Integrim, Gjykata, pasi degjoi palet prezent, te cilat pérfundimisht kérkuan:

Pérfaqésuesi i paditésit Insituti Shgipetar i Shkencave: Pranimin e kérkese padisé
sipas objektit;

Pérfagésuesit e palés sé¢ paditur Komisioneri pér te Drejten e Informimit dhe
Mbrojtjen e te Dhenve Personale: Rrezimin e kérkese padisé, si e pabazuar né ligj dhe
ne prova,

Pérfaqésuasi i palés sé paditur Partia Socialiste e Shqiperise: Rrezimin e kérkese
padisé, sie pabazuar né ligj dhe ne prova;

si dhe pasi analizoi provat e paragitura nga palet dhe bisedoi ¢éshtjen ne teresi,
VEREN SE:

Paditési Insituti Shqipetar i Shkencave ka paragitur pérpara Gjykatés njé kérkese padi
me objekt: “Shfugizimin e vendimit nr. 44, daté 22.07.2015 té Komisionerit pér té Drejtén
e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale. Detyrimin e partive politike t'i japé
palés paditése informacionin e kérkuar pér financimin e fushatés zgjedhore, té kérkuar
prej kétij té fundit né datén 09.06.2014”.

Gjykata, bazuar né nenin 36 t& Kodit t& Procedurés Civile, konstatoi kryesisht se kjo
céshtje bén pjesé né juridiksionin gjygésor dhe bazuar né nenet 7, 10/1 dhe 11/2 t& ligjit
ar. 49/ 2012 ¢ Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin
e mosmarréveshjeve administrative’, Gjykata Administrative e Shkallés s¢ Paré Tirané
géshté kompetente nga pikpamja léndore, funksionale dhe tokésore per shqyrtimin
gjyqésor t€ saj.



Bazuar né parashikimet e nenit 12/1 t& ligjit nr. 49/ 2012 * Pér organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative’ ¢éshtja u mor né shqyrtim nga trup gjykues i pérbere nga njé gjyqtar.

Gjithashtu, bazuar né parashikimet e nenit 79/a t& K.Pr.Civile, kérkese padia dhe
aktet ju njoftuan dhe Avokturés sé Shtetit Zyra Vendore Tirang, e cila me shkrese
deklaroi mospjesemarrjen, duke ia dele guar te drejten e perfagésimit organit shteteror.

Nga hetimi gjyqgésor rezultoi se:

Paditési Insituti Shqipetar i Shkencave &shté person juridik, organizate
Jofitimprurese, e krijuar né bazé té vendimit nr. 3048, daté 28.03.2011 te Gjykatés sé
Rrethit Gjyqésor Tirang, i cili ka per objekt veprimtarie, nder te tjera: ” Promovim dhe
inicim i informacioneve dhe inisativave ligjore apo qytetare me géllim njohjen,
garantimin dhe respektimine te drejtave te individeve dhe gupeve sociale. Sensibilizimi
mbi tema qé lidhen me ceshtje te sigurise qeverisjes dhe bashkejeteses sipas parimeve
dhe kritereve te vendosura nga legjislacioni kombetar e legjislacioni europian etj”’. Mé
daté 09.06.2015, paditési u éshté drejtuar me kérkesé subjekteve zgjedhore Partia
Socialiste e Shqiperise, Partia Demokratike e Shqiperise dhe Levizja Socialiste per
Integrim duke i kérkuar secilit t& japé€ informacion pér:

a) Listen e dhuruesve te fondeve publike gé kane perfituar prej datés 21 Maj 2015 dhe
qé mbi shumen 100 000 (njégind mije) leké ose sherbime apo sende te barazvlefshme
me to;

b) Listen e ¢do shpenzimi gé kané kryer eventualisht prej datés 21 Maj 2015 me fondet
vjetore te perfituara nga buxheti i shtetit 2015”.

Ndonése subjektet zgjedhore kane marre dijeni per kerkesen per informacion, fakt ky i

provuar nga te dhenat e deftesave postare perkatese, nuk i jané pérgjigjur paditésit. Né

kéto kushte, referuar parashikimeve te nenit 24 € ligjit 119/2014 “Pér t& drejten e

informimit”, paditési ka paragitur ankese prané Komisionerit pér t€ Drejten e

Informimit dhe Mbrojtjen e te dhenave Personale, duke i kérkuar te detyroje subjektet

zgjedhore te japin informacionin e kérkuar per financimin e fushates zgjdhore sipas

kérkeses se tij. Komisioneri pér t€ Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave

Personale, me vendimin nr. 44, daté 22.07.2015, ka vendosur:’ Rrezimin e ankeses nr.

675 prot, daté 09.07.2015 te Insitutit shqipetar te Shkencave. Kunder ketij vendimi

ankuesi ka te drejten e ankimit ne Gjykatén Administrative kompetente ne perputhje me

nenin 25 te ligjit 119/2014 “Per te drejten e informimit’. Ky vendim i éshté komunikuar

paditésit me shkresen nr 675/2 prot, daté 22.07.2015. Paditési, pasi ka marré dijeni, i

shté drejtuar gjykatés mé kerkese padine objekt gjykimi.

Gjaté hetimit gjyqésor t& céshtjes dhe né perfundim te tij ne kuadrin e
pretendimeve perfundimtare, pérfagésuesi i paditésit Insituti Shqipetar i Shkencave
parashtroi kéto pretendime:

Kérkesé padia bazohet né nenin 9, paragrafi 3 i Kushtetutés, si dhe né ligjin
nr.119/2014 “Pér té drejtén e Informimit”, neni 2, shkronja ¢ dhe neni 3 i tij. Né té
kundért me até paragitet né vendimin e Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit, partitg



politike-subjektet zgjedhore né zgjedhje, né mbéshtetje té nenit 2/c té ligjit nr.119/2014
“Pér té drejtén e Informimit” jané autoriete publike, sepse:
- Shteti ka marr€ pérgjegjési pér funksionin né fjalg;
- Shteti ka rol thelbésor né marrédhénien me subjektin e ¢éshtjes né shqyrtim;
- Ekziston interesi publik né ¢éshtjen né fjalé;
- Ekzistojné parashikime ligjore ose detyrimi né€ raport me ¢éshjen né fjalg;
- Shteti ka pranuar q¢ né ményré t€ drejtpérdrejté té rregullojé, mbikqyré ose
inspektojé pérformancén e funksionit né fjalé;
- Shteti kryen pagesa pér funksionin né fjalg;
- Ekzistojné€ masa né t€ cilén mund t€ pérfshihet fugia shtrénguese e shtetit;
- Kryerja jo e rregullt e funksionit té transparencés prej subjekteve zgjedhore shkel
té drejtat e individéve t€ njohura nga Kushtetuta dhe nga Konventa Europiane e té
Drejtave t€ Njeriut.

Nga ana tjetér, kérkesa jon€ €shté edhe thjeshtésisht e realizueshme nga ana praktike.
Subjektet zgjedhore listén e donacioneve mbi 100 000 leké mund ta pérfitojné vetém
népérmjet rrugés bankare dhe pér t&¢ mundésuar pérgjigjen né kohé té kérkesés toné,
mjafton vetém njé print i veprimeve t€ béra né€ llogariné bvankare pérkatése. Sipas nenit
90, paragrafi i dyté i Kodit Zgjedhor “Dhurimi i fondeve jopublike me vleré mé té€ madhe
se 100 mijé leké duhet t€ behet vetém né njé llogari té posacme té hapur né njé banké nga
subjekti zgjedhor. Pérgjegjési i financés sé subjektit zgjedhor, jo mé voné se tre dité nga
fillimi i fushatés zgjedhore, deklaron numrin e llogarisé bankare té hapur pér kété géllim.
Numri i llogarisé bankare pér cdo subjekt politik publikohet né fagen zyrtare t€¢ KQZ-sé”.
Po ashtu, neni 91 i Kodit Zgjedhor saknsionon detyrimin e partive politike, té
rregjistruara si subjekte zgjedhore, t€ béjné transparencén e financimeve té pérfituara dhe
jo kandidatét pérkat€s pér kryetaré té bashkive apo anétaré késhillash bashkiaké.
Gjithashtu edhe shpenzimet e béra gjaté fushatés zgjedhore té kérkuara nga paditési
kérkojmé vetém njé fotokopje nga listat e llogarive té mbajtura sipas parimeve té
kontabilitetit. Partité politike kérkesés soné nuk i kané dhéné asnnjé pérgjigje. Ato
injoruan térésisht kérkesén dhe pér mé tepér nuk kérkun as kohé shtesé dhe as na
paragitén ndonjé pretendim objektiv né lidhje me pamundésiné e pérmbushjes sé
kérkesés toné. Ato thjesht nuk e morén né€ konsideraté kérkesén e paraqitur pér
transparencén e financimeve zgjedhore jopublike té pérfituara prej tyre, duke treguar
késhtu mungesén e vullnetit politik né kété drejtim.

Bazuar né keto argumenta, pérfaqésuesi i paditésit kérkoi pranimin e kérkese
padisé€ sipas objektit.

Gjaté hetimit gjyqésor t€ céshtjes dhe né perfundim te tij ne kuadrin e
pretendimeve perfundimtare, pérfagésuesit e palés sé€ paditur Komisioneri pér te Drejten e
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenve Personale parashtruan kéto prapésime:

Pala paditése e bazon kérkesé padin€ e saj n€ nenin 9 paragrafi 3 té¢ Kushtetutés
dhe nenin 2/c t&€ ligjit nr.119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”. Ndér kéto referenca
ligjore, veprimtaria e Zyrés s€¢ Komisionerit i nénshtrohet parashikimeve té kétij té fundit,
ligjit nr.119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”, ndérsa nuk mund té shtrijé analizén tejet
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kétij ligji. Né kété frymé géshté shqyrtuar dhe arsyetuar vendimmarrja objekt gjykimi.
Vendimmarrja nuk zgjidh konflikte ligjore, por synon t'i qéndrojé strikte kérkesave té
ligjit/eve mbi € cilén Ky institucion ushtron veprimtaring e punés sé tij. Sipas nenit 9/3 t&
Kushtetutés burimet financiare t€ partive dhe shpenzimet e tyre béhen kurdoheré publike.
Ligji nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, vértet nga njéra ané ka parashikuar se te
drejtén pér informacion publik e gézon ¢do person si¢ éshté edhe rasti i paditésit, por nga
ana tjetér ligjvénési ka parashikuar se pér t€ pérfituar marrjen e informacionit té
administruar apo prodhuar nga njé autoritet publik, duhet q& ky i fundit t& jeté i tillé né
pérputhje me katégorite dhe kérkesat e pércaktuara né nenin 2 € kétij ligji. Né shkronjén
‘¢’ té kétij neni pércaktohet gartazi se, autoritet publik né funskion t& ligjit pér t€ drejtén
e informimit &shté ¢do person fizik ose juridik por q¢é me ligj, akt nénligjor apo ¢do lloj
forme tjetér duhet t& keté parashikuar t€ drejtén e ushtrimit t& funksioneve publike. Ky
&shté elementi qé kushtézon t€ génurit autoritet publik né kuptim t& kétij ligji dhe pér
rrjedhojé kushtézon edhe mbajtésin e informacionit né dhénien e tij edhe Komisionerin
né ushtrimin e kompetencés ligjore pér t& urdhéruar dhénien e informacionit publik
Referuar parashikimit ne shkronjén “c” te ligjit 119/2014 “Pér te drejten e informimit”,
partité politike jan€ persona juridiké, por nuk pérmbushin elementin lidhés, ushtrimin e
funskioneve publike, g€ i bén ata té detyrohen té zbatojné ligjin nr.119/2014 “Pér té
drejtén e informimit”. Pér t& provuar t& kundérten, pala paditése nuk paragiti gjaté kétij
procesi gjyqeésor asnjé ligj apo akt nénligjor té parashikuar nga legjislacioni né fuqi, qé
pércakton dhénien e késaj t& drejte “ushtrimit t& funskioneve publike” kétyre subjekteve.
Mungesén e ketij pércaktimi ligjor e evidenton edhe neni 1 i ligjit nr. 8580, daté
17.02.2000, i cili jep pérkufizimin e partive politie, “Partité Politike jané bashkime
vullnetare té shtetasve mbi bazén e ideve, 1€ bindjeve e té piképamjeve ose té interesave
t¢é pérbashkéta politike, 1€ cilat synojné t¢ ndikojné né jetén e vendit népérmjet
pjesémarrjes né zgjedhjet dhe pérfagésimit 1€ popullit né organet e zgjedhura né
pushter”. Nga ky pérfkufizim kuptohet se partité politike né vetvete nuk kryejné/ushtrojné
asnjé funsion publik. Ato pér nga natyra ngjasojné me organizatat jofitimprurése edhe pse
njé pjesé e tyre/partive politike financohen nga buxheti i shtetit por nuk kryejné
funksione publike.

Bazuar né keto argumenta, pérfagésuesit e palés se paditur kérkuan rrezimin e
kérkese padise, si e pabazuar ne ligj dhe ne prova.

Gjaté hetimit gjyqésor té céshtjes dhe né perfundim te tij ne kuadrin e
pretendimeve perfundimtare, pérfagésuesi i palés sé paditur Partia Socialiste e Shqiperise
parashtroi kéto prapésime:

Pér sa i pérket legjitimitetit aktiv, pala paditése nuk ka legjitimitet aktiv per te
thirrur Partiné Socialiste si subjekt zgjedhor né keét€ proces prané Gjykatés
Administrative t¢ Shkallés s¢ Paré, pasi subjektet zgjedhore € ushtrojné aktivietin e tyre
né bazé té Kodit Zgjedhor, i cili &shté gshté njé ligj i posagém dhe parashikon procedura
specifike. N& asnjé rast njé subjekt zgjedhor nuk mund t& paditet né Gjykateén
Administrative, pasi éshté subjekt i njé tjetér gjykate, Kolegjit Zgjedhor prané Gjykates
sé Apelit Tiran€. NE€ rast se PS do té paditej si parti politike, absolutisht qé padia do t&
ngrihej prané gjykatés sé shkallés sé paré, pra né njé tjeter juridiksion gjyqésor.



Pér sa i perket legjitimitetit pasiv, ashtu sic e pranon dhe pala paditése, i vetmi ent
publik, i cili &sht€ thirrur si palé e paditur, n€ asnjé rast nuk i ka dérguar njé shkres€ apo
ka nxjerré njé akt, i cili €shté drejtuar partive politike.

Partia Socialiste e Shqipérisé ashtu si edhe partité e tjera organizohet dhe funksionon né
bazé té ligjit nr. 8580 daté 17.02.2000 “Pér partité politike”. N& nenin 1 t€ kétij ligji jepet
pércaktimi i partive politike, t€ cilat né vetvete jané bashkim vullnetar i shtetasve me
qéllim ndikim né jetén politike t& vendit dhe jané njé faktor shumé i réndésishém 1
demokracisé dhe i jetés demokratike t€ njé vendi. Partité politike e zhvillojné aktivitetin e
tyre né zbatim t& Kushtetutes s¢ RSH, ligjit pér partité politike, Kodit Zgjedhor dhe
ligieve e akteve nénligjore né fuqi.

Pala paditése ka kérkuar njé informacion prané partive politike kur ato gézonin statusin e
subjektit zgjedhor, por né asnjé moment nuk e ka kérkuar kété informacion prané
institucionit pérgjegjés KQZ, i cili disponon né kohé reale informacionin e kérkuar prej
saj. Kodi Zgjedhor i ka té rregulluar shumé qarté marrédhéniet e KQZ me subjektet
zgjedhore dhe madje pér mosrespektimin e dhénies s& informacionit pér financimin e
partive, ka parashikuar edhe sanksionet pérkatése. Partia Socialiste gjithnjé ka qéné e
hapur dhe transparente. me financimet e saj, madje né kéto moment sapo ka pérfunduar
edhe auditi financiar i KQZ dhe t€ gjitha informacionet € dhéna prané KQZ jané t&
certifikuara edhe nga audituesi i caktuar nga organi kompetent. Né faqen e interenetit t€
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve mund té aksesohen shumé lehté nga cdokush
informacioni i kérkuar nga paditési. Ky institucion ka njé praktiké té sajén né dhénien e
informacionit pér financimin e partive politike dhe né publikimin e raporteve té auditit,
ku ato shqyrtohen né njé mbledhje t& hapur per publikun dhe materiali éshté paraprakisht
i aksesueshém né fagen e internetit 0se mund té merret me shumé lehtési pa pages¢, edhe
nése kérkohet fizikisht prané ketij institucioni. Paditési ka kérkuar gabim, prané
Komisionerit pér t€ Drejtén € Informimit dhe Mbroojtjen e t& dhénave personale
detyrimin e subjekteve t& cilét marrédhéniet e tyre i rregullojné me njé ligj té posagém, ku
jané té specifikuara shumé qarté procedurat dhe institucionet pérgjegjése per mbledhjen
e kétij informacioni dhe ku ky institucion nuk ka asnjé tagér ligjore. Pra, informacioni 1
kérkuar gabim nga paditési €shté paragitur nga t€ gjithé subjektet zgjedhore prané
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe gjithcka &shté publike, si nga partité politike ashtu
edhe nga KQZ, pasi ky detyrim lind nga Kushtetuta e RSH.

Bazuar né keto argumenta, pérfagésuesi i pales se paditur kérkoi rrezimin e
kérkese padise, si e pabazuar ne ligj dhe ne prova.

i, gjykata cmon S€ retendimi i
21/ te ligjit 119/2014 ‘Per te drejten e Tnformimit”, paditési gshté njé autoritet publik
g : nabazuar. N kuptim te ketij neni “Autoritet publik” éshté ¢do persom
juridik.te cilit i Tehie dhene me Nigy, akt nenll Tor ose cdo lloj forme tjetér, té parashikuar

,a
51 k Ne rastin Eo;ﬁet, ne

nga legjislacioni né fuqi, e drejta® Gshtrimit té funksioneve puolike.
kuptim te nenit o te HEJIL Of w580, date 17.02.2000 “Fer partite politike, “partite




politike jane bashkime vullnetare te shtetasve mbi bazén e ideve, te bindjeve, e te
pikepamjeve ose te interesave t& perbashketa politike, te cilat synojne te ndikojne ne

jeten e vendit nepermjet pjesemairjes ne zgjednje dhe peria esimit te popullit ne organet
e zgjedhura te pushietit. Ndryshe riga sa retendon pala paditése, USDIrimi 1 funksionit

publik nga ky [loj personi juridik duhet te jete rrjedhoj€ € p € shprehur te

fdonje Tigji, akt nénligior, apo ne ¢cdo forme tjeter. Né rastin konkret nuk rezulton te
keté njé Earaslnkim t tille_te shprehur per partite politike si person juridik. Pra, ne kete
rast_e_drejta e ushtrimit te funksionit publik nuk eshte ceshtje interpretimi, por
pagashikimi (€ SHpIenur. e keto_Kushie gjykata e gjen te bazuar vendimin nr. 44, daté
22.07.2015 t€ Komisionerit pér t€ Drejten ¢  Iniormi

Personale né baze te te CIt esnte rrezuar kerkesa e paditesit per detyrime-pateve te
pam ST (6 Kerkuar me argumentin se ato nuk jane autoritet

publik.

- vendimi i pales se paditur Komisionerit pér t& Drejten e Informimit dhe
Mbrojtjen e te Dhenave Personale nuk BrETe-kundershiim me parashikimet ne nenin 9/3
te_Kushteture ReprbitkesSeSHqipersic_dne ligjit te poeSaCCm per pa ite politike.

Menyra e permbus

jes se detyrimit kushtetues nga partite politike per berjen publixe te
financimeve ahe enpenzimeve (& tyre ne rastet € fushatave z edhore @shté parashikuar

né Kodin Zgjedhor, pjesen VII te ty I Referuar
parashikimeve te nenit 8//2 t€ keti] Kod1, sasia ¢ rondit publik qe 1 Shperr et secilt
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detajuar rregullat per MENyICH gtyre fondeve
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publike per subjekiet zgjedhore, SASIME T TyTe, —detyrimi-per-tktiryer—ato-ne-rastc=ic
caktuara et]. Po késhtu, nﬂammmmmmmmt
té subjekteve zgjedhore nga Tondet Topubtike;—modalitetet™ reatizimit;kufizimet
perkatese per sa 1 perket personave linancues, shumat e Tinacimit etj. Keshata; —persa u
perket Tondeve jopublike te perfituar nga persona fizik apo juridik, fic kete Kod ¢shté
pammmg]edhore per mbajijen € nje T €m
(miratuar si modermevendtnT I KQZ), ku pasqyrohen te dhenat ¢ dmruesvedhe
shumat perkatese. Nderkohe g per financimet jopublike me Vlere mbi 100 OO0 TeKe, Tigji
ka parashikuar detyrimin e KAl Te ReryTe Shumave nepermjet llogarise bankare, te
hapur nga'subjekti zgjedhor per Kete qellim, numer i ciles behet publik ne fagen zyrtare”
te KOZ. Po keshtu, reteruar parashikimeve te nenit 90 te Kodit Zgjedhor dhe shpenzimet
e subjekteve zgjedhore ne Tushate zgjedhore dokumentohen. Nga teresia e ketyre
parashikimeve ligjore rezulton qge Tmacimet publike dhe jopublike te_subjeKteve
zgjedhore dokumentoher,=—po ST —shpeazimst—e—tyre. INc Vijim € gjithe kjo
praktike dokumentare gshte ODJERT auditimi nga KOMIS1onl Qéndror i Zgjedhjeve, ne

perfundim te te Cll orti perkates, 1 cilt behet p " é
kété Kod jane parashikuar dhe sanksionet perkatese ne rast shkelje te parashikimeve

ligjore_ne_lidhje—Tme —finanetmrir—e—TMSNates  zgjednore. Fra, lgd LMetyre
pararshikimeve 1@mmmmmmit kushtetues dhe ati) ligjor te

posagem per berjen pudlike te fhrrmCtTEVEdle Shpenzimeve © Subjerteve zgjedtiore.
Rrjedhimisht, per sa kohe ge, e bazé té ketyre parashikimeve ligjore ekzistojne struktura

d jelet perkatese per maiijen © TToTIacionit 1€ Kerkuar, gjykata ¢mon Se vendimi
objekt gjykii e AT Te e K USHISTIESE ane ligjore e paditesit per te marre




informacionin e kerkuar, N& keto kushte kerkesa padia éshté e pabazuar e si e tille duhet
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Irezuar.

W i sa u pérket shpenzimeve gjyqésore gjykata ¢mon se, perderisa
kerkese padia rezultoi e i penzime ohen paditesit. Keto
shpenzimet perogien.nea shoenzimet e verin uara, te renditura ne fund te ety vendimi.
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Né pérfundim, duke pasur parasysh gjithé sa mé sipér u citua, gjykata cmon se
kérkese padia e padiceT e C e pabazuar ne igy dhe ne prova e st e Glle duhetTreztar.

PER KETO ARSYE :

Bazuar né nenet 40, 41 t& ligjit nr. 49/ 2012 « Pér organizimin dhe funksionimin e
gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative’.

VENDOSI :

* Rrézimin e kérkese padisé se paditésit Insituti Shqiptar i Shkencave, té paditur
Komisioneri pér te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhenve Personale,
Partia Socialiste e Shqiperise, Partia Demokratike e Shgiperise dhe Levizja
Socialiste per Integrim, me objekt: “Shfugizimin e vendimit nr. 44, date
22.07.2015 1¢ Komisionerit pér 1€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjien e té
Dhénave Personale. Detyrimin e partive politike t'i japé  palés paditése
informacionin e kérkuar pér financimin e Jushatés zgjedhore, té kérkuar prej kétij
1€ fundit né datén 09.06.2014”, sie pabazuar ne ligj dhe ne prova.

 Shpenzimet gjygésore ne ngarkim te paditésit.

* Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané,
brenda 15 ditéve, duke filluar ky afat nga e nesérmja e shpalljes. Pér palét ne
mungese, Ky afat fillon nga e nesérmja e njoftimit.

* Vendimi t'u komunikohet paléve ne mungese.

* U shpall né Tirang, mé 10.11.2015.

SEKRETARE GJYQTARE
ANISA ZOTO SELVIE GJOCAJ

Shpenzime gjyqésore
Taksé gjyqésore 3000 leké

Njoftime gjyqésore 1400 leké

Gjithsej 3400 lek



